¹⁸⁰ Cfr. *ibid.*, p. 224: «Est [anima] autem notionum capax ab initio ex ea parte qua cum angelis convenit. Sicut enim ex parte sua temporali habet ut continue quaerendo discurrat, sic ex aeterna ut possederit <notiones> ab initio, praesertim cum ipsa propinquior Deo sit quam prima materia. Ideoque si materia omnes inde species accipit et, cum primum parata est, capit, necesse est animam quoque omnes suscipere. Parata vero est anima ad omnes suscipiendas cum primum a Deo accipit esse». Si veda anche S. FELLINA, *Modelli di episteme neoplatonica nella Firenze del '400. Le gnoseologie di Giovanni Pico della Mirandola e di Marsilio Ficino*, cit., pp. 150-161.

*virtutes*¹⁸¹, in essa vengono comunque distinte (almeno in un primo momento) *ratio* e *intellectus*, responsabili di due attività molto diverse tra loro.

Come ha messo bene in luce Cesare Vasoli, il termine *ratio* assume nella filosofia ficiniana una molteplicità di significati che ne impedisce un'esaustiva trattazione complessiva¹⁸². Tuttavia, qui verrà presa in considerazione solo quell'accezione che ne fa la facoltà deputata alla conoscenza delle cose temporali e contingenti. Essa è – come si è già visto – la facoltà propria dell'uomo, ciò che lo distingue sia dalle bestie, da una parte, sia dagli esseri superiori, dall'altra; ma apparentemente proprio in tale privilegio sembra sussistere la debolezza dell'essere umano – scrive Ficino nell'epistola *Homo sine religione bestiis est infelicio* – se non viene sostenuta dalla verità della religione:

[...] inquisitio ipsa rationis, que videtur nos brutis prestantiores efficere, ipsa, inquam, propter preteritorum penitentiam, futurorum metum, presentium anxietatem, malorum cognitionem, insatiabilem innumerabilium rerum cupiditatem, si divina spes amoveatur, proculdubio reddit brutis miseriores. Beati celestes, qui tanquam in luce cuncta cognoscunt! Secure bestie, que tanquam in tenebris nihil prorsus intelligunt! Anxii miserique homines, qui in media quadam nebula versantur, titubant et vexantur! Sola nobis divina lux ob pietatis meritum et clementie donum veritatem potest beatitudinemque largiri¹⁸³.

La ragione, si legge spesso nel corso dell'*Epistolario*, è la nostra regina¹⁸⁴ poiché ci guida nelle più ordinarie operazioni conoscitive; esse sono efficacemente rappresentate dal procedimento dianoetico-discorsivo in *Theologia Platonica*, XIII, 2, dove la *ratio* è

¹⁸¹ Cfr. S. FELLINA, *Modelli di episteme neoplatonica nella Firenze del '400. Le gnoseologie di Giovanni Pico della Mirandola e di Marsilio Ficino*, cit., p. 130.

¹⁸² Cfr. C. VASOLI, *La «ratio» nella filosofia di Ficino*, cit., pp. 263-280.

¹⁸³ Cfr. MARSILIO FICINO, *Lettere I. Epistolarum familiarium liber I*, cit., p. 149.

¹⁸⁴ Cfr. ID., *Lettere II. Epistolarum familiarium liber II*, cit., p. 116 (*Quid sit lumen*): «Eia agite, oculi mei lucentes, per lumen illud obsecro, quo pre ceteris, immo quo solo, delectamini tantum, indicate regine vestre Rationi quid sit lumen»; ID., *Opera omnia*, cit., p. 837 (*Quam immundus sit hic mundus, quam falsus, quam fallax*): «Experimur quoque nonnunquam, (si vapor aliquis bilis atrae, quam melancholiam Graeci vocant, arcem corporis obsederit expugnaveritque) statim reginam inde nostram, ipsam videlicet rationem, (ut ita dicam) praecipitari, ac manifesta homines insania corripi»; lo stesso passo è riportato anche in *Theologia Platonica*, XIV, 7, cfr. ID., *Platonic Theology*, cit., IV, p. 276.

innanzitutto esplicitamente separata dalle altre tre parti dell'anima (*mens, idolum, natura*):

Cum vero ex tribus illis partibus astringamur partim rerum ordini, partim non astringamur, ex quarta praecipue solvimur nostrique sumus omnino. Haec ratio est, quam inter mentem animae caput et idolum animae pedem mediam collocamus. Mens enim animae inest non quantum anima proprie est, sed quantum angelica et a supernis mentibus occupata. Idolum quoque illud animae, id est reatrix potentia corporis, non est animae purae officium, sed animae iam vergentis ad corpus. Verum ratio interponitur, vis quaedam verarum propria animarum, per quam in universali conceptu a principiis rerum ad conclusiones temporali successione discurrunt, effectus resolvunt in causas, causas iterum in effectus deducunt; discurrunt etiam conceptu particulari ad discursionis universalis exemplar¹⁸⁵.

Il procedimento razionale è dunque quello tipicamente svolto dalla dialettica, nei due momenti distinti di sintesi e diairesi i quali, però, sembrano non essere svolti dalla medesima *virtus* in quanto essa viene, per così dire, curiosamente “sdoppiata” in *ratio intellectualis* e *ratio cogitatrix et opinatrix*:

Sed in prima ipsa et universali discursione ratio intellectualis vocanda est; in discursione particolari ratio cogitatrix et opinatrix¹⁸⁶.

Ci soffermeremo ampiamente su questo punto tra breve. Ritengo, invece, importante fare prima alcune osservazioni sul procedimento dialettico svolto dalla *ratio*: infatti, esso è talvolta assimilato non solo all'intero *modus operandi* della filosofia, come ad esempio nel capitolo XXXIV del *Commento al Parmenide* o nella *Laus philosophiae dialectica et theologica*¹⁸⁷, ma anche alla comune argomentazione umana. In altre